
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 771

15 Σεπτεμβρίου 2006

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4177/Φ.αιγ. –παρ./Ε.55
   Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 

− παλαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας, 
στη θέση «Μαγαζιά», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ.6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ.7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ.2 του ν. 2399/1996, 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπλ/τή Περ/κό Δ/ντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ.2 του 
άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/ση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών Δημ. Διοίκησης & Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπ. Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουρ−
γό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚΒ΄1432) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθορισμό αρμο−

διοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομι−
κών. όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 
179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006 τ. Β΄) όμοια.

7. Τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ.2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, πλην των θεμάτων ΥΔΕ.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ.21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού, παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

10. Την από 24.2.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθόρισε το 
πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «Μαγαζιά», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

11. Τα από Μαΐου 2004, με κλίμακα 1:500 κτηματολογι−
κά−υψομετρικά διαγράμματα του τοπογράφου μηχανι−
κού Μιχάλη Δ. Μάλλιου, σε δύο (2) πινακίδες, που ελέγ−
χθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 4.6.2004 
από τον Δημ. Ξυγκόγιαννη, πολιτικό μηχανικό ΤΕ της 
Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία από τον 
Αν. Γιαννόπουλο, πολιτικό μηχανικό ΠΕ, προϊστάμενο 
της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ.2 του ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκ−
θεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

12. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτι−
κού, που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/731/06/Σ.5559/17.7.2006 
έγγραφό του.

13. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/1482/20.7.2006 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 24.2.2006 έκθεση της κατά 

7109

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:14:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ.αιγιαλού 
«περί καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση «Μαγαζιά», νήσου 
Σκύρου Ν. Ευβοίας» καθώς και τα από Μάιο 2004 κτημα−
τολογικά−υψομετρικά διαγράμματα, που τη συνοδεύουν, 
τα οποία συντάχθηκαν από τον τοπογράφο μηχανικό 
Μιχάλη Δ. Μάλλιο, σε δύο (2) πινακίδες, με κλίμακα 1:500, 
που ελέγχθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Δ. Ξυγκόγιαννη, πολιτικό μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. 
την 4.6.2004 και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία από 
τον Αν. Γιαννόπουλο, πολιτικό μηχανικό ΠΕ, Προϊστά−
μενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 
αναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,...,34,35, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’,2’,...8’,9’,10 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου. Η οριογραμμή παραλί−
ας καθορίζεται σε τμήμα της περιοχής μελέτης κατά 
τρόπο που να απέχει απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού (κορυφές 1 έως 9), για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1, της 
παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 21, 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 27, της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγωνο−
μετρικού δικτύου.

4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (κτίσματα, τοιχία,’ 
κλίμακες) που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

5. Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση και τα δια−
γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 10 Αυγούστου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΠΡΑΚΤΙΚΟ 3/2006)

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−
παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση ’Μαγαζιά’,   νήσου 
Σκύρου, Ν. Ευβοίας

Στα Μαγαζιά, Σκύρου, σήμερα 24.2.2006, ημέρα Πέμπτη, 
οι υπογραφόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτημαπκής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθερία Γραμματικού, μηχ/κός τοπογραφίας 
ΠΕ/Γ, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, 
σαν μέλος,

3) Αθανάσιος Δημητρίου, επικελευστής Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης Σκύρου, σαν μέλος,

4) Χαράλαμπος Σκούντζος, τοπογράφος μηχ/κός ΠΕ/Α, 
αναπλ/τής Δ/ντή Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Ευβοίας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους)

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος δεν προσήλθε)

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού−παραλίας, η σύνθεση πις οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» που συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 1214/19.5.2004 απόφαση του 
Προϊσταμένου της Οικονομικής Επιθεώρησης Στερεάς 
Ελλάδας τρυ Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών, 
συνήλθαμε ύστερα από την αριθμ. Φ93/3/17.2.2006 πρό−
σκληση του Προέδρου της, για τον καθορισμό το πρώ−
τον των ορίων αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού 
στη στο θέμα θέση μετά από επιτόπιο μετάβαση στην 
υπόψη περιοχή

Αφού λάβαμε υπόψη

1.− Το με αριθμ. 1570/4.6.2004 έγγραφο ΤΥΔΚ Ν. Ευβοί−
ας, με το οποίο διαβιβάζονται θεωρημένα διαγράμματα 
και ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενους τους Α. 
Παρασκευά, Ε. Αντωνιάδη, Υδρούσα Α.Ε. κ.λ.π.

2.− Τα από Μαΐου 2004 τοπογραφικά διαγράμματα του 
τοπογράφου μηχανικού Μιχάλη Δ. Μάλλιου, με κλίμακα 
1:500, σε δύο (2) πινακίδες, που ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 4.6.2004 από το Δημ. 
Ξυγκόγιαννη, πολ. Μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρή−
θηκαν την ίδια ημερομηνία από τον Αν. Γιαννόπουλο 
πολ. Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του ν. 
2971/2001.

3.− Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού−παραλίας».

4.− Την από 22.7.2004 πρόταση της Επιτροπής, όπως 
αυτή σημειώθηκε μετά από επιτόπια αυτοψία στα πα−
ραπάνω διαγράμματα.

5.− Την από 24.1.2005 ένσταση της HYDROYSSA S.A. 
επί της παραπάνω πρότασης, σύμφωνα με την οποία 
η οριογραμμή του αιγιαλού είχε τεθεί στη στέψη του 
τοίχου αντιστήριξης του Ξενοδοχείου Ξενία και ζητεί−
το η μετακίνηση της προς τη πλευρά πις θάλασσας 
ώστε να εξαιρεθούν της ζώνης αιγιαλού όλος ο τοίχος 
αντιστήριξης, ο οποίος έχει κατασκευαστεί σε δύο δι−
αζώματα, καθώς και η κλίμακα τα οποία κατά τους 
ισχυρισμούς της αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
ιδιοκτησίας του ξενοδοχείου, το οποίο μεταβιβάστηκε 
από τον EOT στην Εταιρεία την 10.7.2001, ως πλήρες 
και ενιαίο συγκρότημα, συμπεριλαμβανομένου και του 
διπλού τοίχου και της κλίμακας.

Προς ενίσχυση των ισχυρισμών τους υπεβλήθησαν 
με την αίτηση

− η αριθμ. 505573/26.3.1998 διαπιστωτική πράξη νομι−
μότητας κτιριακής τουριστικής εγκατάστασης ξενοδο−
χείου «Ξενία» στη Σκύρο απόφαση Γ. Γ. EOT, σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 95 μελέτη, η οποία έχει εγκριθεί από 
τον EOT

− το από 30.10.1997 τοπογραφικό διάγραμμα με αρ.σχ. 
118/48014 της αριθμ.95 εγκ/ης μελέτης του EOT.

− Φωτογραφίες
− Το β.δ. 138/23.12.1965 (ΦΕΚ 35τ.Α΄/19.2.1966) περί χα−

ρακτηρισμού ως τουριστικών δημοσίων κτημάτων τμη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7111

μάτων αιγιαλού κείμενα προ τουριστικών έργων ανα−
γερθέντων ή αναγερθησομένων υπό του EOT, μεταξύ 
των οποίων και του ξενοδοχείου της Σκύρου.

− Την υπ’ αριθμ. 19189/30.3.1966 (ΦΕΚ 197τ.Β΄/31.3.1966) 
κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Κυβερνήσεως και 
Οικονομικών με την οποία ανατίθεται στον EOT η διοί−
κηση και διαχείριση των χαρακτηρισθέντων με το ως 
άνω Β.Δ. τουριστικών δημοσίων κτημάτων

− Το από Σεπτεμβρίου 1955 τοπογραφικό διάγραμμα 
EOT.

− Χάρτης ΓΥΣ 1:5000.
6.− Την υπ’ αριθμ. 395/2005 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., 

που έγινε αποδεκτή από το Γ.Γ. Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών σύμφωνα με την οποία έγινε δεκτό ότι η 
Επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλί−
ας−παλαιού αιγιαλού στην περίπτωση κατά την οποία 
προσκομίζονται από τον ενδιαφερόμενο στοιχεία που 
καταδεικνύουν κατά την άποψη του εσφαλμένη χάραξη 
των σχετικών ορίων, οφείλει να τα εξετάσει ακόμα και 
προ της υπογραφής της επικυρωτικής απόφασης του 
καθορισμού από το αρμόδιο όργανο και τη δημοσίευση 
της στην Ε.τ.Κ.

7.− Την από επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το 
άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) ότι η ακτή συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (άμμος), 

που έχουν προκύψει από τη διάβρωση−αποσάθρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν εύ−
ρος που κυμαίνεται από 7,50μ. έως 42,00μ. και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 1,00μ. έως 3,00μ.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος ημιβραχώδες, εντός οικισμού, με πυκνή δόμηση, με 
χρήση τουριστική και Β΄ κατοικίας.

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται στο μεγα−
λύτερο τμήμα της περιοχής από χαμηλή ποώδη φυσική 
βλάστηση (αγριόχορτα).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή ότι προσβάλλεται 
από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10 Β. κυρίως από Β. 
και Β.Α. διευθύνσεις.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους ώστε να αναμένεται ο κυ−
ματισμός να καλύπτει μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί, πλην όμως η επίδραση του κύματος στην 
ακτή ανακόπτεται λόγω των υφισταμένων παραλλήλων 
προς την ακτή κυματοθραυστών.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή, που 
συνίστανται:

ι. από τους προαναφερόμενους τρεις κυματοθραύστες, 
οι οποίοι έχουν κατασκευαστεί νόμιμα με την υπ’ αριθμ. 
2022/6.2.1989 απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με φορέα του 
έργου τον EOT για τη προστασία του Ξενία Σκύρου.

ιι. από τοίχο αντιστήριξης και κλίμακα έμπροσθεν του 
Ξενία Σκύρου (πρώην ιδιοκτησία EOT), που κατασκευ−
άστηκε στα πλαίσια της εργολαβίας του Ξενία με τα 

τεχνικά χαρακτηριστικά της 95/90/4858//17.7.1959 μελέ−
της της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του EOT για την 
προστασία του οικοπέδου του από τη διάβρωση της 
ακτής, σύμφωνα με το αριθμ. 507193/7.2.2006 έγγραφο   
EOT που διαβιβάσθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Ν. 
Ευβοίας, ύστερα από το αριθμ. ΦΙ 21/330/29.6.2005 σχε−
τικό έγγραφο της.

ιιι) τοιχεία αντιστήριξης και κλίμακες προσπέλασης 
προς την ακτή καθ’ όλο το μήκος του καθορισμού, που 
μη νόμιμα υφίστανται και έχουν κατασκευαστεί για την 
προστασία των ιδιοκτησιών.

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκπα 
ζώνη και ειδικότερα α. την αριθμ.23146/1077/10.4.1987 
απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 470τ.Δ΄/27.5.1987)     
«περί έγκρισης Γενικού Πολεοδομικού  Σχεδίου Σκύρου», 
σύμφωνα με το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή εντάσσε−
ται σε χώρο γενικής κατοικίας, τουρισμού αναψυχής (πε−
ριοχή Ξενία) ενώ προβλέπονται και κοινωφελείς χώροι 
και β. το π.δ. της 19.10−13.11.1978 περί χαρακτηρισμού ως 
παραδοσιακών οικισμών της χώρας, μεταξύ των οποίων 
και του οικισμού Σκύρου, όπου η εξεταζόμενη περιοχή 
έχει ενταχθεί στο περιφερειακό τμήμα του με ειδικούς 
όρους δόμησης και περιορισμούς.

η) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, πλην των αναφερομένων παραπάνω ως τουριστι−
κών δημοσίων κτημάτων, έμπροσθεν από το Ξενοδοχείο 
Υδρούσα (τέως Ξενία Σκύρου), η διοίκηση και διαχείριση 
των οποίων ανήκει στον EOT.

θ) το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή. 
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών.

8.− το υπ’ αριθμ.48014/118/95/30.10.1997 τοπογραφικό 
διάγραμμα τις Τεχνικής Δ/νσης του EOT σε κλίμακα 
1:200, στο οποίο εικονίζεται το γήπεδο του Ξενία Σκύ−
ρου Ε=4417,00τ.μ., με το προς τη θάλασσα όριο του στη 
στέψη του τοίχου αντιστήριξης, με τη παρατήρηση ότι 
το όριο αυτό (προς τη θάλασσα) καθώς και η επιφάνεια 
του είναι πιθανόν να αλλάξουν μετά τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας.

9.− το υπ’ αριθμ. 95−1−1481/29.4.1954 τοπογραφικό 
διάγραμμα τεχνικής Υπηρεσίας EOT, από το Αρχείο 
Απαλλοτριώσεων της Κτηματικής Υπηρεσίας, στο οποίο 
εικονίζεται το κτήμα κληρονόμων Ανδρέου Γιαλούρη, 
για το οποίο ο EOT είχε κινήσει π| διαδικασία για την 
αγορά ή απαλλοτρίωση του για την ανέγερση επ’ αυτού 
Τουριστικού Ξενοδοχείου. Συγκρινόμενο το διάγραμμα 
αυτό με το προαναφερόμενο από 30.10.1997 διάγραμμα 
προκύπτει ότι η στέψη του υφιστάμενου τοίχου αντι−
στήριξης ταυτίζεται με το προς π] θάλασσα όριο της 
ιδιοκτησίας και το υπόλοιπο τμήμα του καθώς και η 
κλίμακα προσπέλασης προς την ακτή έχουν κατασκευ−
αστεί εντός αιγιαλού, που ναι μεν έχει χαρακτηρισθεί 
σαν τουριστικό δημόσιο κτήμα η διοίκηση, διαχείριση 
και εκμετάλλευση του οποίου έχει ανατεθεί στον EOT, 
πλην όμως ο EOT δεν θα μπορούσε ποτέ να αποκτήσει 
κυριότητα επί αιγιαλού, ο οποίος ανήκει ως δημόσια 
κτήση στο Δημόσιο (σχετική και η αριθμ. 264/2002 γνω−
μοδότηση ΝΣΚ).

10.− Την υπ’ αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 
κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και ειδικότερα το άρθρο 4 σύμφωνα με 
το οποίο για να ληφθεί υπόψη από την Επιτροπή του 



7112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 κάποιο τεχνικό έργο θα πρέ−
πει αυτό να είναι νόμιμο, οπότε στην περίπτωση αυτή ο 
αιγιαλός χαράσσεται στη νέα διαμορφωμένη κατάστα−
ση της ακτής. Σε περίπτωση που αυτό είναι παράνομο 
δε λαμβάνεται υπόψη και ο αιγιαλός καθορίζεται στο 
αρχικό φυσικό του όριο που είναι δυνατό να αναγνω−
ριστεί ή που προκύπτει από άλλα στοιχεία.

Στην εξεταζόμενη περιοχή που όπως προαναφέρθηκε 
υπάρχουν τεχνικά έργα που έχουν επηρεάσει το κυμα−
τικό πεδίο και έχουν διαμορφώσει άμεσα ή έμμεσα την 
ακτή και περαιτέρω τη ζώνη του αιγιαλού και λαμβά−
νοντας υπόψη τη νομιμότητα τους καθώς και τα παληά 
διαγράμματα που έχουμε στη διάθεση μας αλλά και το 
χάρτη της ΓΥΣ προτείνουμε τη χάραξη οριογραμμής, 
παλαιού αιγιαλού στη στέψη του τοιχείου του Ξενοδο−
χείου Υδρούσα και οριογραμμή αιγιαλού στη σήμερα 
διαμορφωμένη κατάσταση, λόγω της νομιμότητας των 
εκεί υφιστάμενων έργων ενώ για την υπόλοιπη περιοχή 
χαράσσει οριογραμμή αιγιαλού στο αρχικό φυσικό όριο 
του, όπως αυτό αναγνωρίστηκε από τα προαναφερό−
μενα διαθέσιμα στοιχεία.

11.− Την υπ’ αριθμ. 8218/1972 απόφαση Νομάρχη Εύβοιας 
(ΦΕΚ 335τ.Δ΄/1972) με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια 
αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς Βορράν περιοχή της 
εξεταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύ−
ει, βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή 
της κορυφής αιγιαλού.

12.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ.2), 2 (παρ.3) και 7 (παρ.1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή που το μεγαλύτερο τμήμα της βρίσκεται 
εντός ορίου παραδοσιακού οικισμού δεν χαράσσει οριο−
γραμμή παραλίας, ώστε αφ’ ενός να μη θιγεί η νομίμως 
διαμορφωμένη γραμμή δόμησης και αφ’ ετέρου επειδή 

η πρόσβαση προς την ακτή εξασφαλίζεται με κάθετους 
προς αυτήν δρόμους πλην του τμήματος που διέπεται 
από τις εκτός σχεδίου πόλης πολεοδομικές διατάξεις, 
καθώς και μικρού τμήματος του οικισμού που προτεί−
νει τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) 
μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέ−
τηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και 
αντίστροφα καθώς και για την εξυπηρέτηση άλλων 
κοινωφελών σκοπών.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1,2...34,35, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1’,2’... 8’,9’,10), της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή παραλίας καθορίζε−
ται σε τμήμα της περιοχής μελέτης κατά τρόπο που να 
απέχει απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού (κορυφές 1 έως 9) για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 της παρ.3 του άρθρου 2 
και της παρ.1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 21, 1΄΄, 
2΄΄, 3΄΄, 27 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

3) Υπάρχουν κατασκευές (κτίσματα−τοιχεία−κλίμακες) 
στη ζώνη παραλίας που δεν εξαιρούνται.

   Η Επιτροπή

(Υπογραφή)  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7113



7114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7115



7116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007711509060008*


